# Libri

sicut nauta et auriga puenient fū cōparationē ad illa q̄ regūt  
 Quedā est fūlītudo p̄ pueniētā ordinis sicut exēplātū assūmī  
 laſ exēplari. Prīmū em̄ duob̄ modis nulla creatura pōt deo  
 assimilari. sed is duob̄ modis oīs creatura assimilat. h̄ illa q̄  
 assimilat magis de longinquo b̄ rōnē vestigij. illa vō q̄ de p̄  
 rōnē imaginis. talis aut̄ est creatura rōnalis. vt pote  
 bō. Et hoc p̄t sic primo de pueniētā ordinis Deus em̄ vniuer  
 sa ppter semetipm opatus est. ita q̄ cū sit summa p̄tā et magis  
 stas. fecit oīa ad sui laudē. Lū sit summa lux. fecit oīa ad sui  
 manifestationē. Lū sit summa bonitas. fecit oīa ad sui cōica  
 tionē. Nō est aut̄ pfecta laus nisi assit q̄ approbat. Nec est pfecta  
 manifestatio nisi assit q̄ intelligat. Nec pfecta cōicatio bo  
 noz. nisi assit q̄ eis vī valeat. Et qm̄ laudē approbare veritas  
 scire. dona in vīsum assumere. nō est nullū solūmō rōnalis crea  
 ture. Vō nō bñt ipse creature irrōnales imēdiate ad deū ordi  
 nari. sed imēdiate creature rōnali. ipsa aut̄ creature rōnalis.  
 q̄ de se nata est et laudare et nosse et res altas in facultatē vōlū  
 taris assūmēre. nata est ordinari in deū imēdiate. et qm̄ quāto  
 aliqd̄ imēdiationis ordinis ad aliqd̄ tāto magis puenit cu; eo  
 pueniētā ordinis. et aīa rōnalis et q̄libet rōnalis creature. co  
 q̄ capax dei est et particeps esse pōt. imēdiate ordinis in ipm.  
 maxime puenit cu; eo pueniētā ordinis. et q̄ quāto maior et cō  
 ueniētā tāto exp̄ssio; est fūlītudo. bīc est q̄ quātū ad hoc ge  
 nū fūlītūdīnīs rōnalis creature est fūlītudo exp̄ssio. et iō imā  
 go est et hoc est qđ dicit Aug. de tr. triū. q̄ eo ē ala imāgo dei  
 quo capax eius est et particeps esse pōt. q̄ em̄ ci imēdiate ordi  
 nar. iō capax eius est vel ecōuerso. et q̄ capax et nata est ei cō  
 figurari. et p̄ hoc fert i se a sua origine lumē vult. diuīni. et iō  
 q̄tū ad similitudīnē que attēdit q̄tū ad pueniētā ordinis p  
 fecte de imāgo dei. q̄ in b̄ et assimilat exp̄ssio. sīlī in fūlītūdīne  
 que attēdit in cōueniētā pportionalitatē vel pportionis. ex  
 p̄esse assimilat deo creature rōnalis et iō fūm cā recte dī imā  
 go. Qđ p̄t sic. Lōcūnētā em̄ pportionis attēdit fūm simili  
 tate se b̄t. Similiter aut̄ se babere hoc pōt esse duplīc. vel in  
 cōparatione ad extrīnseca. vel in cōparatiōe ad intrīnseca. tūc  
 aut̄ est fūlītudo exp̄ssio qñ nō tñ est fūlītudo mod̄ se babēdi  
 cōparatiōe ad extrīnseca. sed in cōparatiōe ad intrīnseca. Lō  
 tingit aut̄ cōparare diuīnā essētā ad creaturā. cōtingit etiā  
 cōparare personā ad personā oīs aut̄ creature aliquā cōparatiō  
 ne b̄ fūm quā aliquo mō p̄format deo fūm q̄ est cā creature. sic  
 est cōparatio illa q̄ est ad effectū p̄ductū. Sicut em̄ deus pro  
 duct suū effectū. sic et agēs creatūlī nō oīno. Creatura vō rō  
 nalis nō solū sic puenit. sed et quātū ad intrīnseca suarū po  
 tēriarū origine ordinē et distinctionē. in q̄bus assimilat illi di  
 stinctioni et ordini q̄ est in diuīnis psonis intrīnseca diuīne na  
 ture. Et in hoc oīdit Aug. in li. de tr. boīem esse imāgēnē dei.  
 et hoc explanatū fuit in primo li. vī ostēsum est q̄ in aīa rōnā  
 ll est vītā esētā cū trīntāte potētiārū ad inūtē ordinata  
 rū et quasi p̄fīlī mō se babēti. sic se bñt psonē in diuīni. et iō ē  
 ibi exp̄ssio fūlītudo pportionis. et ppter hoc rōnalis creature q̄  
 est bō est imāgo dei. His vīlis p̄ trīnū ad qōnē ppositā. et criā  
 ad obiecta. Lōcēdēdū est em̄ q̄ bō vere est imāgo dei sicut oī  
 dūt rōnes ad hoc inducē. Ad illud qđ obf̄ q̄ bō est ad ima  
 gēnē. ergo tc. dōm q̄ nō sequit. q̄ cū dī factus ad imāgēnē.  
 imāgo accipit abstracētē cū dī imāgo dei. imāgo accipit con  
 cretū. q̄ est imāgēnē dei insignitā sicut tabula in qua depi  
 cta est imāgo. et imāgo pōt dīci et ad imāgēnē. sic et in pposito.  
 Ad illud qđ obf̄ q̄ nō est aliquā idētitātē dei ad creaturā. ḡ  
 nec fūlītudo. dōm q̄ fūlītudo q̄ est in imāgēnē nō attēdit p̄ idē  
 titatē aut̄ eiusdē nature participationē. sed p̄ pueniētā in or  
 dīne et pportionē. q̄ fūlītudo nō exigit cōicatiā in tertio. q̄ in  
 cōueniētā ordinis vñt est fūlītudo alterius. in pueniētā p  
 portionis non est fūlītudo in vñt sīlī in duab̄ cōpartitionib̄.  
 Ad illud qđ obf̄ q̄ imāgo est fūlītudo exp̄ssia p̄trīnū. q̄  
 tñ magna sit dissimilitudo in p̄prietatib̄ ab solutis. multū tñ  
 magna est fūlītudo in imēdiatione ordinis et cōparatiōe p  
 portionis ex qb̄ et in qb̄ duob̄ exp̄ssio fūlītūdīnis consitit. q̄  
 imāgēnē facit. Ad illud qđ obf̄ de p̄figuratiōe. dōm q̄ imā  
 go corporalitē erigit p̄figurationē corporalē. imāgo vō spūali  
 p̄figuratiōe et effigie spūali p̄tēta est. hec aut̄ p̄sistit non ī quā  
 titate molis. sī in quātitātē virtutis. sī in potentijis. ita q̄ sicut  
 figura triangulāris. b̄ tres terminos et tres linea. sic ēt ī ima  
 gēnē spūali potētis sunt ad modū terminoz. et egressioym. ab

# Secundi

altera quātū ad actū se b̄z ad modū līnce p̄lūgēris. Ad illud 15  
 qđ obf̄ q̄ imāgo rep̄nitat fūm totū. dōm q̄ illud est verū de illa  
 imāgēne q̄ b̄z oīmōdā p̄fectionē. et sic solus filius dei ē imāgo  
 p̄tis. de alia nō est verū q̄ rep̄nitat fūm totū simpliciter rep̄nitat aut̄  
 quātū ad aliquā totalitatē. q̄ em̄ rōnalis creature cōtelleq̄  
 quodāmō est oīa. et oīa nata sunt ibi scribi et imp̄iū oīmōs  
 multitudines dep̄ingi. iō sicut totū vniuersum rep̄nitat deus in  
 qđā totalitatē sensibili sic creature rōnalis et īrep̄nitat in qđā  
 totalitatē spūali. q̄libet aut̄ alia creature irrōnalis rep̄nitat cā  
 solū in parte. q̄ fūm se tm̄ cū non sit nata alia in se spūaliter cō  
 tinere. ita q̄ nīl fit qđ non sit nata cognoscere. hoc dico p̄p̄  
 aliam sensibili. q̄ si cognoscat aliqua. nō tm̄ nata est cognoscere oīa. Ad illud qđ obf̄ q̄ q̄libet creature distat a deo in in  
 finitū. dōm q̄ verū est de illa distātia q̄ opponit participatio 14  
 ni et adequationi. Lū em̄ deus fit infinit̄ nīl pōt ei adequa  
 ri. Lū sit simplex non pōt aliquā naturā tertia cū aliqua crea  
 tura participare. et penes basi fūlītūdīnes nullo mō attēditur  
 rōm̄ gīm̄ ī boī. sed penes alia duplīces. sī ordinis et filii  
 habitudinis fūm quā rōnalis nō distat in infinitū a creatore. sī  
 valde appropinquat ei sicut supra ostēsum est.

**Questio. iij.** Verū bō fit imāgo dei naturalis. Et q̄  
 sic vī. Qđ inest alīcū a pīma sua origi. B  
 ne inest ei naturalis. sed esse imāgēnē dei puenit bō a sua pīma  
 pditione. ergo inest ei naturalis. Ad qđ inest oībus cōtētē  
 inseparabiliter. illud inest naturalis. sed esse imāgēnē conuenit  
 boī vīl et inseparabilis. ergo tc. Item qđ conuenit alīcū fūm  
 naturalis eius p̄prietates conuenit ei naturalis. sed esse imā  
 gēnē puenit boī vīl strīnscas potētias et naturales. q̄ puenit  
 naturalis. Ad eīs imāgēnes dei non est boī accīs. sed pot̄  
 subale. sicut esse vestigij nulli accidit creature. si ḡ bō non est  
 imāgo dei naturalis. ḡ non ē res naturalis sed artificialis. si  
 ḡ boī est plane fūlītūm. sī q̄ bō est artificialis. ḡ non ē imāgo ar  
 tificialis sī naturalis. ḡ tc. Ad eīs artificalis non ē alīcū  
 verū. ḡ imāgo artificalis non ē imāgo vera. sī bō est imāgo  
 vera. ḡ nō est imāgo artificalis. et artificalis vel naturalis  
 ḡ tc. Contra Hybla. li. de synodo diffīlētē naturalē imā  
 gēnē dī. Imāgo ē cī reī ad quā imāgīnā spēs indifferēt. sī bō sī  
 non est spēs indifferēt ipīs dei. ḡ non ē imāgo natural. Ad  
 Aug. de. r. cordis. sicut differt imāgo impatoris in filio et in  
 mo sic differt imāgo in filio dei et in boī. si igī imāgo in filio  
 impatoris est naturalis. in nūmō ē artifical. vī p̄ solus filii  
 dei fit imāgo naturalis. bō vī solū artificalis. Ad bōcīp̄  
 vī rōe. sicut p̄pīlū ē psonē filii esse filii ita p̄pīlū ē cī imāgēnē  
 sed sola psonē filii ē filii naturalē et nō bō. ḡ pari rōe sola psonē  
 filii ē imāgo naturalē et nō bō. Ad qđ ē a volūtate nō ē a natu  
 ra sī p̄ductio boīs ē avolūtate dei. ḡ non ē a natura sī ab eo b̄z  
 cī imāgēnē a quo b̄z et p̄duci. si igī alīcū boīs nō p̄duci a deo  
 fūm naturā sī fūm volūtate. nō erit imāgo dei naturalis. volūtate  
 rōe. sīlī imāgo ofūtētē fūlītūdīne et fūlītūdīne. ḡ si aliqd̄ ē imāgo  
 alīcū naturalis. assimilat cu; eo ī natura. sī bō cū deo ī natura  
 assimilari nō pōt. ḡ nō pōt ei ē imāgo natural. Rū. dōm 16  
 q̄ cū imāgo dicat ab actu rep̄nitādī. nā imāgo referēt ad p̄do  
 tipū. vt dī Damī. et rep̄nitatio duplīc possit puenit alīcū. vī p  
 formā naturalē. et p̄ formā artificalē. iō duplex ē imāgo. na  
 turalē. et artificalē. et cū bō nō rep̄nitet p̄ formā artificalē. sī p  
 suā formā naturalē. et potētias ei naturalē iditas. iō bō nō ē  
 imāgo artificalis. sī naturalē. Differt aut̄ dicere imāgēnē natu  
 ralē et naturalē. Nā imāgo naturalē est q̄ rep̄nitat p̄ id q̄ b̄z a  
 natura. sicut cu; illo qđ rep̄nitat puenit in natura sicut nō. Imā  
 go vō naturalē q̄ imātēt et referēt nō solū p̄ id q̄ b̄z a natu  
 ra. sī p̄ puenit. ā ī cadē natura. et iō si cī imāgēnē puenit boī  
 esse cu; imāgēnē naturalē nō puenit boī sī soli filio dei. Lōcē  
 dēdē igī sunt rōnes ondētēs q̄ bō nō ē imāgo artificalis  
 naturalē. Ad illud vō qđ obf̄ in triū. dōm q̄ Hybla. diffinit imā  
 gēnē naturalē nō naturalē. Ad illud qđ obf̄ de Aug. dōm 17  
 q̄ nō intēdit ponere fūlītūdīne q̄tū ad naturale et artificiale.  
 sī q̄tū ad pueniētā et discrepātī ī natura. Sicut em̄ nūmō cū  
 impatore ī natura nō puenit. sī filii cī puenit sic in pposito in  
 telligēdū est. Ad alīdū qđ obf̄ sī sola psonē filii ēt naturalē.  
 filius. dōm q̄ nō ē filie. Alīr em̄ accipit naturale. put̄ adiacet fi  
 lio. alīr put̄ adiacet imāgēnē. nō em̄ differt dicere filii natura  
 lē et naturalē. sicut differt ī imāgēne. Et rō būt̄ ē ista. q̄ filii  
 dicitur et a quo quantum est de suo p̄ncipali intellegēt. imāgo  
 dicit

# Distinctio

## XVI

de ut ad quē. id naturale dictus de filio significat q̄ egressus filii sit p̄ modū nature. et ita q̄ cū p̄f p̄ueniat in natura. s̄z cuius d̄ imago naturalis significat q̄ illa rep̄fatio est a naturali p̄ncipio sive p̄fetate. et ppter hoc nō daſ intelligi q̄ sit iter imaginē et cū cuius ē imago p̄uenientia nature. **A**d illud q̄ obf q̄ est a voluntate. nō a natura. dōm q̄ verū est ex ea parte ex qua est a voluntate. vñ cū creatura a deo p̄ducit voluntarie. nō d̄ ab eo exire naturali sed voluntarie. ex hoc tñ nō seq̄t q̄ voluntarie rep̄fet. immo est ibi eccidēs. Quāuis cū deus voluntarie p̄ducerit bolem. bō tñ b̄ op̄ationes naturales. q̄ diuina voluntas fabricauit et fecit ipsam naturā. nō sic aut̄ est de voluntate artificis creati q̄ naturalē formā nō p̄ducere.

**A**d illud q̄ obf q̄ imago dicit illitudinē in natura. dōm q̄ bee determinatio naturali addita alicui termino q̄ qdē dicit habitudinē ut a quo necit ad quē ambi ḡua reddit locutionē q̄ p̄t dicere habitudines ut in rōne cāc vel in rōne forme. vñ h̄ est duplex. iste naturalis assimilat illud vel intelligat causam. sc̄ q̄ assimilat in eo qd̄ b̄ a natura. vel vt intelligat formam. sc̄ q̄ assimilat in ipsa natura. Primo mō accipiebo bee est vera. bō naturalis assimilat deo. sed mō falsa. et primo mō sequitur ad bāc. bō naturalis est imago dei. alio vñ mō non.

**Q**uestio. iij Utrū esse imaginē p̄ueniat boī p̄prie  
tatione dictū est. faciamus boī ad imaginē tc. sed b̄ est nobilissima p̄ditio. q̄ si daref alio. nullo mō deberet p̄termitti. ergo vñ q̄ nulli alio q̄ boī esse ad imaginē suā deus derit. qd̄ si p̄termissit de aliis t̄ nō de boī. tūc est q̄ quare scriptura fecit. **I**tē Aug. in ser. de imagine. Ad imaginē et filiitudinē suā deus illū creauit. loquens de boī qd̄ nulli alio creature dedit. **I**tē hoc vñ p̄ rōnē. q̄ qd̄ p̄ supabundantia d̄. vñ soli p̄uenit. sed imago dicit filiitudinē exp̄ssissimā in ḡn̄ creature. ergo op̄z q̄ p̄ueniat vel vñ soli spei. vel vñ soli idividuo. **I**tē coipso bō est imago dei. q̄ imediate t̄dēt in deū. si ergo vñuersum est ordinatum p̄m oēm sui partē. impossible est q̄ alique creature diuersarū specierū ordinēt in deū ex equo et immediate. ergo vel bō et angelus erit eiusdē sp̄ē. vel cē imaginē p̄uenit soli boī. **I**tē bō coipso q̄ est imago dei est finis oīm alio. sed hoc nō p̄t pluribus diuersis specie p̄uenire. et planū est q̄ angelō nō p̄uenit. ergo vñ q̄ esse imaginē p̄ueniat soli boī. **I**tē q̄ bō est imago dei sicut vñibilis diuine nature boī aut̄ est eius p̄p̄t. ergo p̄p̄t est boī esse dei imaginem. **C**ōtra. Diony. de diu. no. d̄ q̄ angelus est imago dei. maſtūſtū occulti luminis. **I**tē alia coipso ē imago dei quo capat dei et participes esse p̄t. sed hoc cōpetit angelō sicut aſc ergo nō soli boī p̄uenit esse imaginē. **I**tem ista est nobilissima oīm p̄ditionū naturaliū. videlicet imaginē. ergo nobilissima oīm creaturā b̄mōi p̄p̄ietatis nō debuit esse exp̄r̄. si igit̄ creatura āgelica est b̄mōi. p̄z tc. **I**tē imago inest aīc bō et angelus bñt p̄uenientia. ergo vñ filiū q̄ in dignitate imaginis p̄ueniat. igit̄ esse imaginē nō ē p̄p̄t solius boī. **R**ū. dōm q̄ p̄p̄t d̄ dupl̄. Est enī p̄p̄tū simpl̄. et p̄p̄tū alicui. propriū simpl̄ est q̄ p̄uenit oī et soli. p̄p̄tū alicui est q̄ p̄uenit oī p̄tē sub illa specie. ita q̄ qbusdā alio p̄uenit. qbusdā nō minime sicut esse bipedē p̄p̄t p̄uenit boī respectu quadrupēdū. nō respectu volatiliū. dōm est igit̄ q̄ sicut esse rōnale v̄l intellectuale nō est p̄p̄tū boī simpl̄. q̄ p̄uenit in hoc cū angelō. sed est p̄p̄tū respectu rerū corporalitū. sic esse imaginē p̄uenit boī respectu būtōz. nō tñ respectu āgeloz. immo cōiter p̄uenit boībus et angelis. sicut oīdū rōnes ad hoc ins̄ducte. **A**d illud ergo qd̄ primo obf in p̄trariū scriptura nō exp̄mit dōm q̄ scriptura nō determinat p̄ditionē nature angelī exp̄se. tō nō est mirū si nō determinat eius modū. nec dicit cā ad imaginē dei esse factā. Si aut̄ q̄ras quare non determinat. doc determinatū est supra di. xij. **A**d aliud Aug. dīcēdū q̄ Aug. nō excludit creaturas sp̄iales. s̄z creaturas corporales et visibiles. qñ dicit q̄ nulli alio creature dedit. Item hoc dicit ppter aliquā p̄p̄tē rep̄fatiōis quā deus dedit boī nō alio sp̄iali creature vel corporali. nō ppter rōnē imaginis p̄ncipialē q̄ p̄sequit oīm naturā rōnalem. **A**d illud qd̄ obf q̄ est filiudo exp̄ssissima. dōm q̄ suplatiūs dupl̄ p̄t et pom. vno mō p̄ suū positū cū hoc aduertib⁹ valde. vt albissimū. valde albū. et sic intelligit cū d̄ ad imaginē t̄ nō op̄z ips

sum angelū supponi. Aliqñ suplatiūs intelligit respectue. et tūc dicit excessus respectu oīm ad q̄ coparaf. et hoc mō nō p̄t p̄uenire pluribus. et sic non accipit in p̄posito. **A**d illud qd̄ obf q̄ coipso quo est imago est finis. dōm q̄ ista nō est tota rō immo q̄ sic est imago in alia q̄ ex parte corporis cū oībus coz̄ p̄ozalib⁹ b̄z quādā p̄uenientia. et oī solus bō d̄ oīs creature. et oīa ppter ip̄z quo dāmō fieri et ad ip̄m ēt referri. **A**d illud 26 obf de vñtō. dōm q̄ si rō imago sit dispositio ad vñtō nē. nō tñ est dispositio sufficiens de se uti cōpetat hoc psonalē p̄p̄ietati. et culpabili infirmitati. et hoc est reperire in boī nō in angelo sicut ifra melius p̄tebit in tertio. Ad p̄nis aut̄ sufficiat q̄ quicquid sit de vñtilitate. imago tñ vñr̄ consequitur rationē creature ita q̄ oīs creature rōnalis est imago dei veraciter et natura uter. Et ratio huīus est expressio similitudinis quanto ad p̄uenientia ordinis que supra in principio questionis explanata fuit.

Onsequenter querit de imagine s̄m considerationē relata. Et circa hoc querunt tria. primo querit vtrū ratio imaginis p̄ncipalius rep̄tatur in angelo q̄ in alia. Seco vtrū p̄ncipalius in vñr̄ q̄ in femina. Tertio vtrū p̄ncipalius rep̄tatur in cognitiva q̄ in affectiva.

**Q**uestio. iij Utrū ratio imaginis p̄ncipalius rep̄tatur in angelo q̄ in alia. Et q̄ sic vñr̄. In iolius boīs p̄ditione dictū est. faciamus boī ad imaginē tc. sed b̄ est nobilissima p̄ditio. q̄ si daref alio. nullo mō deberet p̄termitti. ergo vñ q̄ nulli alio q̄ boī esse ad imaginē suā deus derit. qd̄ si p̄termissit de aliis t̄ nō de boī. tūc est q̄ quare scriptura fecit. **I**tē Aug. in ser. de imagine. Ad imaginē et filiitudinē suā deus illū creauit. loquens de boī qd̄ nulli alio creature dedit. **I**tē hoc vñ p̄ rōnē. q̄ qd̄ p̄ supabundantia d̄. vñ soli p̄uenit. sed imago dicit filiitudinē exp̄ssissimā in ḡn̄ creature. ergo op̄z q̄ p̄ueniat vel vñ soli spei. vel vñ soli idividuo. **I**tē coipso bō est imago dei. q̄ imediate t̄dēt in deū. si ergo vñuersum est ordinatum p̄m oēm sui partē. impossible est q̄ alique creature diuersarū specierū ordinēt in deū ex equo et immediate. ergo vel bō et angelus erit eiusdē sp̄ē. vel cē imaginē p̄uenit soli boī. **I**tē bō coipso q̄ est imago dei est finis oīm alio. sed hoc nō p̄t pluribus diuersis specie p̄uenire. et planū est q̄ angelō nō p̄uenit. ergo vñ q̄ esse imaginē p̄ueniat soli boī. **I**tē q̄ bō est imago dei sicut vñbilis diuine nature boī aut̄ est eius p̄p̄t. ergo p̄p̄t est boī esse dei imaginem. **C**ōtra. Diony. de diu. no. d̄ q̄ angelus est imago dei. maſtūſtū occulti luminis. **I**tē alia coipso ē imago dei quo capat dei et participes esse p̄t. sed hoc cōpetit angelō sicut aſc ergo nō soli boī p̄uenit esse imaginē. **I**tem ista est nobilissima oīm p̄ditionū naturaliū. videlicet imaginē. ergo nobilissima oīm creaturā b̄mōi p̄p̄ietatis nō debuit esse exp̄r̄. si igit̄ creatura āgelica est b̄mōi. p̄z tc. **I**tē imago inest aīc bō et angelus bñt p̄uenientia. ergo vñ filiū q̄ in dignitate imaginis p̄ueniat. igit̄ esse imaginē nō ē p̄p̄t solius boī. **R**ū. dōm q̄ p̄p̄t d̄ dupl̄. Est enī p̄p̄tū simpl̄. et p̄p̄tū alicui. propriū simpl̄ est q̄ p̄uenit oī et soli. p̄p̄tū alicui est q̄ p̄uenit oī p̄tē sub illa specie. ita q̄ qbusdā alio p̄uenit. qbusdā nō minime sicut esse bipedē p̄p̄t p̄uenit boī respectu quadrupēdū. nō respectu volatiliū. dōm est igit̄ q̄ sicut esse rōnale v̄l intellectuale nō est p̄p̄tū boī simpl̄. q̄ p̄uenit in hoc cū angelō. sed est p̄p̄tū respectu rerū corporalitū. sic esse imaginē p̄uenit boī respectu būtōz. nō tñ respectu āgeloz. immo cōiter p̄uenit boībus et angelis. sicut oīdū rōnes ad hoc ins̄ducte. **A**d illud ergo qd̄ primo obf in p̄trariū scriptura nō exp̄mit dōm q̄ scriptura nō determinat p̄ditionē nature angelī exp̄se. tō nō est mirū si nō determinat eius modū. nec dicit cā ad imaginē dei esse factā. Si aut̄ q̄ras quare non determinat. doc determinatū est supra di. xij. **A**d aliud Aug. dīcēdū q̄ Aug. nō excludit creaturas sp̄iales. s̄z creaturas corporales et visibiles. qñ dicit q̄ nulli alio creature dedit. Item hoc dicit ppter aliquā p̄p̄tē rep̄fatiōis quā deus dedit boī nō alio sp̄iali creature vel corporali. nō ppter rōnē imaginis p̄ncipialē q̄ p̄sequit oīm naturā rōnalem. **A**d illud qd̄ obf q̄ est filiudo exp̄ssissima. dōm q̄ suplatiūs dupl̄ p̄t et pom. vno mō p̄ suū positū cū hoc aduertib⁹ valde. vt albissimū. valde albū. et sic intelligit cū d̄ ad imaginē t̄ nō op̄z ips

## Libri

## Secundi

et fin etiā modū pducēdi res. t sic dicit pcedere rōnes ad secundā partē. T hī qd de xpō obijct nō valet. illō cīm est singulare pulegiū. nec ē nature s; poti⁹ gr̄e. Si aut̄ dicat vna catura magis ē ad imaginē. q̄ alia intēsue. qz exp̄līt̄ rep̄it̄. sic dicit̄ agelū magis ē ad imaginē dei q̄ sit bō. sicut oīdūt̄ autoritates t rōes an oppositū. Et b̄ iſinuat Bre. cū d̄: q̄ro subtilio: ē natura tāto i ea imago trinitatis filii⁹ iſinuatur imp̄ssia. t rōnes ē pſequētes oīdūt̄. q̄ si ut excellēt̄ e natura angelica. sic excellēt̄ores b̄z potētias. t maiorē b̄z capacitatē. t digniori mō est in imagine dei insignita. t fin banc viā plana est r̄fisio ad qōnē ppropositā t ad obiecta. Sed licet iste modus dicēdi pbabilis videat. nō tñ modicā b̄z calūniā rōc v̄triusq; partis distinctionis. Qd ci dicat imago magis esse i boic extēsue q̄ in angelis. hoc verbis Aug. nō psonat. q̄ rōne imaginis dicit esse in aia p̄cise fm parte supremam. sicut p̄ in r̄lii. t. xv. de tri. Sib⁹ q̄ dicat v̄l̄ exp̄ressio: esse imago dei in angelo q̄ in aia ppter maiorē dignitatē nature. hoc nā v̄ p̄sonare glo. q̄ dicit super illud. ij. ad Heb. ci q̄ modicū m̄thorat̄ est ab angelis. ibi dicit gl. q̄ natura mētis humane qualē xp̄o assumpt̄ solus deus maior est. Et Augu. hoc iſinuit in pluribus locis. t pie credis t cōlter sentis q̄ virgo maria magis inter oēs angelos accedit ad deū. p̄opteres est altius modus dicēdi q̄ cū exp̄ressio imaginis p̄sistat in cōuenientia ordinis t p̄portionis intēsio dignitatis imaginis p̄sistat fin intēsionē cōuenientie quātū ad p̄portionē vel ordinē. Attēdēdū aut̄ q̄ p̄ueniēta creature rōnalis ad deū fin ordinē quedam est de esse imaginis. t quedā de bñ esse. De esse imaginis est q̄ creatura immediate ordinē ad deū. de bñ esse v̄o est q̄ creatura que ē 28 imago p̄ponat alijs q̄ tenet rōne vestigij. t q̄ alia ordinēntur in ipsam tanq; in finē. Et sic triplex est ordo in creatura rōnali fin que p̄format deo. p̄missus q̄ immediate nata est deo cōiungi. t hoc est essentiale imaginis. t in hoc angelos t aia equi parant. q̄ v̄triusq; mēs immediate ab ipsa prima veritate for man. Scđs est quo p̄ponit creatura q̄ est imago alijs creaturis. t in hoc angelī p̄cellunt. qz non solū bestijs. sed etiā boīb̄ rectores sunt deputati. fm illud Eccl. xvij. In unaquaq; gen te preposuit rectores. glo. i. angelos. t iste est ordo quo creatura irrationalis regis a deo mediāte rōnali. Tertiū est ordo quod creature irrationales ad rōnali ordinant tanq; in finē ppter que sunt facte. t mediāte illo in v̄trium finē principalē. t fin bñc ordīne magis p̄uenit homo cū deo q̄ agelus. magis cīm facta sunt t corporalitā t sensibilitā ppter boīb̄ q̄ propter angelos. t sic p̄z q̄ rō imaginis put attendis in p̄ueniēta ordinis quātū ad id qd est de esse in boic t angelo reperis equa līcē. q̄ v̄terq; ordinat in deū immediate. quātū v̄o ad illud qd est de bñ esse. s. quātū ad ordinē respectu creaturarū se bñt per modū excedētis t excessi. Angelus cīm magis p̄uenit quātū ad ordinē sub rōne regimīnis. bō vero magis quātū ad ordinē q̄ attēdēt in rōne finis. Lōsimili mō reperimus t equalitatē t mutuū excessum in exp̄essione imaginis q̄ attēdēt fm p̄ueniēta p̄portionis. qz quedā est p̄ueniēta habitudinis q̄ est de esse imaginis. quedā de bñ esse. Illa est de esse q̄ cōfis sit in cōparatione ad intrinseca. sicut ad potētias. t i bac bō t angelus adequant. qz ita bñ est distinctio t origo t equalitas t p̄substantialitas in potētis aic in memoria. t steligitēta t voluntate. sicut in potētis angelī. Illa vero p̄ueniēta habitudinis est de bñ esse q̄ attēdēt in cōparatione creature rōnalis ad aliqd extrinsecū. vt pote ad corpus qd est ipsa inferius. Hec aut̄ dupl̄ p̄t̄ esse exp̄sor. vel priuatiue vel positiue. Si positiue. sic aia ē imago. exp̄sor. q̄ in b̄ q̄ p̄iūgī corpī ita q̄ p̄ illud est p̄incipiū alioz. t p̄ illud totū inhabitat. magis rep̄itat deū q̄ est p̄incipiū oīm. t qvñus est in oībus. Si aut̄ priuatiue. sic angelus magis rep̄sentat deū. xp̄deus est sp̄us purus oīno imp̄metus t indepēdēs a creaturis oībus. t bec rep̄sentat angelicus sp̄us dū est a corpore fm actū t aptitudinem separatioz. t p̄ rāto deū esse subtilio: a B̄reg. t in eo imago diuinitatis esse exp̄sor. t sic p̄z q̄ quātū ad p̄ueniēta p̄portionis q̄ est de essentia imaginis inter boīem t angelī p̄t̄ esse equalitas. quātū vero ad illa q̄ est de bñ esse se bñt sicut excedētia t excessi. Et p̄dictis igī p̄z r̄fisio ad qōnē p̄positā. Lū em q̄ ritur vtrū principalius vel exp̄sor sit imago dei in angelo q̄ in aia. resp̄ondēt q̄ quātū ad aliqd est eque principaliter quātū ad aliqd magis p̄ncipaliquātū ad aliqd mīnus sicut

explanatū est. t in hoc p̄z r̄fisio ad rōnes ad vtrāq; partē que pcedūt fm diuerisias vias fm quas veritatē p̄t̄ p̄cludere. q̄ nō bñt oppositionē. ¶ Ad illō tñ qd obf domaiorū capacitatis. q̄ dici p̄t̄ q̄ nō cogit. angelus cīm capacitatē gr̄e b̄z i cōparano ne ad sursum. in qua comparationē excedit naturā mentis humanae. q̄ aut̄ natura angelica dicat excedere humanae; hoc est in comparatione ad corpus ad qd nō b̄z inclinationē sicut aia. t iō majoritas dignitatis in natura angelica respectu aic nō facit ad excellētia imaginis sicut illius capacitatis q̄ est in natura humanae mētis fin q̄ aia est capax dei. Sib⁹ nō illud qd sequitur cogit. q̄ maior viuacitas memorie vel intelligētia potius facit ad intēsionē similitudinis q̄ ad imaginis maiorex expressionē. Similitudo e nīm consistit in proprietatē naturalib⁹. imago v̄o in origine t habitudine. t q̄uis potētē in angelis sint viuaciōres q̄ in animabus. t iō similiōres deo cūdēt̄ tñ babent ordinē t habitudinem sicut ostensum est supra. vnde magis prop̄ic concedit̄ q̄ agelus sit deo similiō q̄ bō q̄ possit p̄cedi q̄ angelus sit magis imago. t hoc vult di cere autoritas B̄reg. ¶ Rationes vero ad oppositum procedunt t cōcludunt maiorē expressionē q̄tū ad illud qd est ac cidentale imaginis excepta illa que fundat supervenientem. ad quā dōm. q̄ non cogit p̄ eo q̄ substantia que est minus capaz gratiae per naturā. p̄t̄ effici magis capax per aliquā gratiam gratis datā. que disponit t ampliat capacitatem nature ad susceptionē gratiae gratum faciētis. vnde esto q̄ natura angelica esset magis capax gratiae q̄ humana natura fin naturalem potentia. sicut v̄r rōnabilitē esse ponendū t natura angelica sit excellētior. t excellentiori nature debeat excellētior potētia t capacitas. nūbilo minus tñ per aliquod donū diuinū sibi datū gratis. p̄t̄ elevari capacitas anime v̄sq; ad capacitatē angelī. t quodāmodo ampliorē. nā donum gratiae gratis date disponit ad gratiā gratū faciētē. t sic possibile est fuisse i christo t bñtā virgine. t sic patēt obiecta ad vtrāq; partē.

**Questio. ij.** Tertū principalius sit imago i masculo. E q̄ in femina. Et q̄ sic videt̄. i. Lō. xi. vir est imago t gloria dei. bec aut̄ vt dicit ap̄le separat virum a muliere. igī aut̄ mulier nō est imago. aut̄ si est imago nō est ita expressa sicut vir. ¶ Itē glo. ibi dicit ad imaginē dei fact̄ est vir nō mulier. sed hoc non est dictū nisi mulier nullo mō sit ad imaginē facta. ergo dictū est q̄ minus est ad imaginem q̄ vir. ¶ Item q̄ homo est ad imaginem. vñibilis est nature dñi. sed magis fuit vñibilis in sexu masculino q̄ feminco. ergo magis est imago vir q̄ mulier. ¶ Itē q̄ bō est imago dei oībus est prelatus sine p̄positus fin qd iſinuit in textu gen. j. fa. bo. ad ima. tc. t subdit̄ t p̄sit̄ p̄scibūs tc. ergo p̄sidere si nō p̄uenit boi in sexu feminco h̄s masculino. v̄r q̄ imago excedētio mō sit in masculino sexu q̄ in feminco. ¶ Lōtra. B̄ci. j. creavit deus bo. ad ima. t s. masculuz t fe. creavit illos. si igī mulier creata est ad imaginē dei t ad equalitatem viri. si cut iſinuit formatio eius de latere. t rō etiā quare formata est cū d̄. faciamus adiutoriū simile fibi. v̄r igī q̄ in viro t muliere equaliter reperiāt rō imaginis. ¶ Itē imago attēdēt ibōm t quātūad sup̄remū ale. sed in sup̄mo aic nō est distinctio aliqua fm sexū. ergo siue bō sit mulier siue vir equaliter ē imago. ¶ Itē sexū no variat sp̄ēm. ergo vir t mulier sunt eiusdem sp̄ēi. sed imago p̄sequit̄ boīm quātū ad formam sp̄ēi. nō quātū ad formā indiuidui. ergo equaliter est in viro t muliere. ¶ Itē imago creationis no ordinat̄ ad imaginē recreationis siue gratificationis. sed imago creationis q̄ p̄sistit in ḡa v̄trū tutibus ita excellētē p̄t̄ esse in muliere sicut in viro. ergo pari rōnet imago creationis in qua p̄ditus est bō. ¶ Rū. ad p̄di. ctōz intelligētia est notādū q̄ sicut ex p̄cedētib⁹ p̄z. imago q̄ tñ ad suū esse p̄ncipalē p̄sistit in aia t er̄ potētis. t in his possitissime put bñt ad deū p̄ueri. t quātū ad hoc nō ē distinctio masculi t feminco. serui t liberi. iō imago quātū ad id qd est de cōplētō cīus t de cīus esse nō magis regis in viro q̄ in muliere. Quātū et ad bñ esse siue ad clariorē exp̄sionē p̄sistit magis in aia fm q̄ ad corpus b̄z ordīne t habitudinez. Et qm̄ et parte corporis est serui distinctio. fm serui distinctionē maiorē est rep̄itatio siue quātū ad rōne p̄sidēti siue quātū ad rōne p̄ncipiādi. q̄ vir est caput mulieris. t vir est p̄ncipiū mulieris. t non vir ppter mulierē. sed mulier ppter virū quātū ad bñc v̄trū modū excellētia mō reperit imago i sexu masculino

## Distinctio

## XVII

masculino & feminino. non ratione eius quod est de esse ipsums imaginis. sed ratione eius quod adiacet. Et si hoc satis plane potest ratiocinari obiecta. Rationes enim ostendentes quod non magis est imago viri & mulier preceps de imagine quam ad suum primum esse sicut intuens per. Ratiocines vero ad oppositum preceps de imagine quantum ad aliquam accidentem proprietatem sive per relationem ad corpus. Ad illud autem quod dicit apostolus et gloriam. quod vir est imago et gloria dei. dominus quod vir accipit metabaporice. per superfluo pro ratione. et mulier pro inferiori. sicut expoit hugo. xiiij. de trinitate. Et si tu obiectas quod apostolus loquitur de viro et muliere ad litteram. dominus quod loquitur de eis non habet significacionem. Circa enim quod fortius est et praesertim mulieri. sus periorum rationis per se significat. mulier vero inferior. Inde est est in matrimonio quod vir significat dominum. et mulier significat ecclesias suae aliam. hoc autem est ratione virilitatis et per vnam. et infirmitatis et fragilitatis ex altera. que non respiciunt imaginem habent se. sed ratione corporis annexi. et ita non essentialiter habent accidentia altera.

**Questio. iiiij.** Utrum imago principali sit in cognitione. + uia quod in motu sua affectiva. Et quod principali sit in cognitione videtur per illud quod dicit hugo. imago est in potentia cognoscendi. et similitudo in potentia diligendi. sed non est dictum quod oīo sit in potentia cognoscendi. quod dictum est quod principalius est ibi. Ut enim primo et principali concuerit ipsi vero eterno. ergo ei principali magis pertinet quod illi vero eterno continet. hoc autem est ipsa intelligentia quod est in ipsa potentia cognitionis. ergo et. Ut enim imago persistit in memoria intelligentia et voluntate. sed due sunt rationes. et memoria et intelligentia tenet se ex parte cognitionis. et est imago plus se tenet ex parte cognitionis quod affectiva. Ut enim dicitur quandoam configurationem et distinctionem. sed affective est vivere. et cognitione distinguere. et imago principalius residet penes cognitionem quod penes affectivam. Ut contra. imago reformatiois. continet imaginem creationis. sed non in alia. nec consistit penes id quod est in alia nobilissimum. sed in aliis. scilicet voluntate et nobilissimum quod est in alia. ergo principali consistit imago penes artem. scilicet voluntate. hoc autem principalius respicit affectivam. ergo et. Ut similitudo est in plus quod sit imago. non enim quilibet similitudo est imago. sed similitudo expressa in quadam configuratione et imitatione. ergo vivus est imago. est et similitudo. ergo vivus principali sit in similitudine. et cum plus sit similitudo quod imago. sicut ostendit hugo. in libro xxvij. quod et superius non debet conumerari suo inferiori. videtur quod male dicit homo factus ad ima. et sic. Ut enim cum due sint potentie ex parte affectivis. scilicet irascibilis et concupisibilis. et due ex parte cognitionis. scilicet memoria et intelligentia. quod est quare in ratione imaginis potius accipiuntur duas potentias ex parte cognitionis. et una ex parte affectivae. Ut enim quod potius dicit ecclesis. cum tres virtutes theologicae quod reformant imaginem atque sic in ea ponantur ut duas sint ex parte affectivae. scilicet spes et caritas. quarti una est in irascibili. et altera in concupisibili. tunc enim ex parte cognitionis. scilicet fides quod coiter ponitur in ratione. Et enim de prima nostra positione differt imago et similitudo. Imago enim notat formitatem in qualitate. similitudo vero pertinet in qualitate. sicut figura quod est qualitas in qualitate vel qualitas in qualitate. sicut similitudo vero de rerum differentiis eadem qualitas. Et hoc autem per maria differentia triplex ostendit assignari modus distinguendi inter imaginem et similitudinem cum deo. Faciamus bones ad ima. et sic. Primus est quod dicit hugo. similitudo respicit naturam. et imago respicit figuram. quod similitudo dicit pertinetiam in qualitate naturali. imago vero pertinetiam in distinctione figurata. ad modum cuiusdam trianguli in quo sunt tres termini et tres lineae. quod tres sunt potentiae quarum quilibet habitundinibus. ad qualibet et simili tres personae et potentiae vel persona et ratione termini. habitudo vero vel emanatio tenet ratione lineae. Secundus modus distinguendi est quod imago est in naturalibus. et similitudo in gratuitis. quod simili ortu et ipsis la prima deo. Quod enim imago dicit configurationem. et illa attendit ex parte naturalium potentiarum atque. scilicet memoria intelligentie.

et voluntatis. hinc est quod imago est in naturalibus. quod similitudo dicit pertinetiam que ortu habet a qualitate. et qualitas in qua alia similitudine deo habet est gratia id similitudo in gratuitis deesse. Tertius modus distinguendi est quod imago est in potentia cognoscendi et similitudo in potentia diligendi. et iste modus similiter habet ortum ex differentia prima. Quod enim imago persistit in pertinetiam similitudine figuratio attendit in origine habitudine et potentia distinctione. et bec origo et habitudo principali residet ex parte cognitionis. id est imago principalius ponitur in cognitione. Similitudo vero dicit pertinetiam in qualitate. et quod qualitas in qua principalius assimilatur alia deo est in voluntate sive in affectione hinc est quod similitudo ponitur principali in potentia activa. et inde est quod in imagine creationis duas sunt potentiae ex parte cognitionis. scilicet memoria et intelligentia et una ex parte affectivae. sicut voluntas. Ecce vero in imagine recreationis. quod persistit in gratia duarum virtutum sunt ex parte affectivae. scilicet spes et caritas. et una ex parte cognitionis. scilicet fides. Imago enim principali respicit originem et habitudinem. habitudo autem et origo attendit inter memoriam et intelligentiam per modum parvitas et plenitudo. et inter bec duo et voluntate per modum donationis sive possessionis. Inter irascibilem vero et concupisibilem nec est talis ordo nec origo. cum motus irascibilis possit esse sine concupisibili et eodem modo motus voluntatis non potest esse nisi ne motu intelligentie puro. nec actus similiter intelligencie sine actu memoria. in his dico quod sunt de ratione imaginis. id est in assignatione imaginis duo sumuntur membra ex parte cognitionis. et unum ex parte affectivae. hoc enim erigit ordo et origo et distinctio. et propterera imago principalius est in cognitione quod in affectiva. similitudo vero principalius persistit in unitate atque ad deum. quod quid est per gratiam. Et quoniam unitus et gratia principali respicit affectivam. hic est quod in imagine recreationis quod quid est in gratuitis duas sunt virtutes quod respiciunt affectivam. scilicet spes et caritas. penes duas visores. scilicet irascibilem et concupisibilem una vero quod respicit cognitionem. scilicet fides quod respicit rationem. Quisque spes reformat memoriam. cum pertinet in actu quod est tener et firmus hoc igit placitum est quod respondere ad questionem et obiecta. Secundum est enim de plauso quod imago principali respicit cognitionem. secundum sunt et rationes que habentur. Ad illud vero quod obiectum de imagine refutatio. dicendum quod non valet quia imago reformatio potius est similitudo quod imago. magis principali respicit potentiam affectivam quod cognitionem. quoniam reformat rationem quod affectivam. Ad illud quod obiectum est complementum. et quod similitudo voluntas vestra sit in imagine non tamen se habet per modum complectionis ratione imaginis. imago enim dividitur ordinem in potentias sicut est in personis. et quemadmodum tertiis persona non ponitur aliarum complectionis nec alias complectiones. sed potius ab ipsis recipere. sic voluntas potius est pars imaginis potius consideratur in ratione egrediens quod in ratione completum. et quod prima ratione originis est per modum nature. quod quid persistit in origine intelligentie ex memoria. hinc est quod imago principalius respicit cognitionem quod affectivam. Ad illud quod obiectum est quod imago persistit per nos nobilissimum in alia. dominus quod nobilissimum in alia duplum potest accipi. Vel similitudinem potentiarum. scilicet affective et cognitionis. vel rationem cognitionem statuum. scilicet superioris portionis et inferioris. Cum ergo dicitur quod imago consistat penes nobilissimum hoc intelligitur quantum ad statum in superiori parte non quam ad potentias. quod imago complectit tam effectivam quod cognitionem figuram. tamen sit immediata ferri ad deum. Ad illud quod obiectum est in plus quod imago. dominus quod similitudo si accipitur in sua generalitate in plus est. si vero accipitur propriez sicut accipitur in proposito non est in plus. immo distinguatur ab imagine. ita quod si ratione vestra affectivam quod cognitionem respicit imago tamen principalius respicit cognitionem et similitudo affectivam. et ratio tamen dicta est. et per hoc prae respondit ad illa duo que querebantur.

**Distinctio. viij.** De productione bonis qualitatibus ad principia constitutiva. scilicet cos-

**H**abent de origine atque plura quae solent esse. Supradictum magis de productione bonis in comparatione ad principia prius extra in hac vero parte agit de productione et quod constituunt ad principia constitutiva. scilicet qualitatibus ad corporis partiam.

## Libri

## Secundi.

**D**ividit autem ista pars in duas. In prima determinat de productione aie in se utrum de aliquo facta sit an non. et quando facta sit et quam gratiam habuerit in creatione.

**D**t. xvij principio. Prima pars est duas. In prima determinat de bois formatione. In secunda de bois formati locatione. ibi boiem autem ita formatus est. Propterea possumus habere in creatio. Sicut bois formatum est corpus describitur cum dicitur. Formauit deus hominem limo terre et ita eiusdem est. In secunda vero in relatione ad corpus ibi. Et utrum in corpore an extra corpus est. **C** pars autem

**N**on illa in qua determinat de corporis productione aie in se est duas. In prima determinat formam veritatem. In secunda removet errorum. ibi putauerunt classide enim quidam hereticos. us dicitur. **C** Sicut illa pars in qua determinat de productione aie in comparatione ad corpus est duas. In prima determinat utrum deus creatus ait aiam in corpore. an extra corpus. In secunda queritur utrum deus hominem repete. **C** Sicut ipsa illa in quadeterminat de locatione bois tamquam in duas. In prima determinat de loco eius in se. In secunda vero determinat in comparatione ad extra corpus. ibi. in hoc autem paradiſo erant ligna etc.

**R**emouet quorundam hereticorum errorum. quod putauerunt aiam esse de subiecto dei.

**P**utauerunt enim quodam hereticum de sua substantia aiam creasse verbis scripture perinaciter inherentes. quibus deus inspiravit vel insufflavit etc. **L**atius inquit vel spirat. hoc de se latum emittit. Sic ergo cum deus spirasse vel spirasse spiraculum in facie hominis ex se spiritu hominis emisit. sive intelligit. i.e. de sua subiecta. Qui hoc dicitur non capis tropica locutione dictum esse sufflavit vel flauit. i.e. latum hominis. s. aiam fecit. Flare enim est latum facere. latum facere est aiam facere. Unde dominus per Esaiam. **D**en latum ego feci. non sunt ergo audiendi quod putat aiam esse partem dei. Si enim hoc esset nec a se nec ab alio decipi posset. nec ad malum faciendum vel patiendum compelli. nec in melius vel de ceteris mutari. Latum ergo quo hominem aiam fecit est a deo non a deo. nec de aliqua materia sed de nihilo.

**D**eterminat de productione aie in relatione ad corporis utrum deus creauit aiam in corpore vel extra corporis. **O**pinio. Sed utrum in corpore vel extra corporis est iter doctos Augustinos. scrupulosa quod est. Aug. enim super genesis. tradit aiam cum angelis sine corpore fuisse creatam. postea vero ad corporis accessisse. neque compulsa est incorporari. sed naturaliter illud voluit. i.e. sic creata fuit ut vellere. sicut naturale nobis est velle vivere. **M**ale autem velle vivere. non nature sed vo-

luntatis est puerse. Alij vero dicunt aiam primi hominis in facie eius spiraculum vite. i.e. anima in corpore creauit quod totum corpus aiat facie tamen specialiter expressum. quod hunc sensibus ornata est ad intuenda superiora. Sed quodcumque de aia primi hominis estimeatur. de alijs certissime sentiendum est quod in corpore creauit. Creando enim infundit eas duas. et immundum dedit creat. Dominus est etiam illa non sic esse creatam ut per sciam esset operis futuri iusti vel iniusti.

**Q**uerit utrum deus fecerit hominem in etate perfecta. **C** Solet enim quod in etate perfecta hominem repetere in virili etate fecerit an presciedo et erates augendo. sicut nunc formati in multis veteri. Aug. super genesis. dicit quod ad alia in virili etate ordinatio factus est. et hoc est suppositiones non inferiores causas. i.e. formatum voluntatem et potentiam dei. quam nature genibus non alligauit. qualiter et virga moysi quiesca est in draconem. **E**st. Nec talia sunt naturae sunt. nisi nobis quibus alii nature cursus immotuimus. deo autem natura est quod facit. Non ergo de dispositione suaz illud fecit deus. Erat enim in prima creaturarum conditione sic hominem posse fieri. sed non sibi erat necesse ut sic fieret. Hoc enim non erat in conditione creature. a sed in beneplacito creatoris.

**C** In beneplacito creatoris cuius voluntas necessitas est. hoc enim necessario futurum est. quod vult et perficit. Multa vero sunt inferiores causas futura sunt sed in presencia dei futura non sunt. Si autem ita in aliter futura sunt sed in presencia dei futura non sunt. c. si deus vellet ola bona futura nulli boni futuri cuenit. contingenter perit ergo libertas arbitrii. Preterea fallum est dicere in hoc quod subtiliter. multa etiam sunt inferiores causas futura sunt sed in presencia dei futura non sunt. quod enim futuri est erit quod non est futuri in presencia dei non erit. ergo si id est non erit. **R**um. domini quod primi uerbi dum intelligendum est de necessitate non potest. sed consequitur. quod necessario ad uelle dei sequitur ipsum voluntate futuri esse. **S**e uero cuendum autem verbum intelligendum est ita quod per hoc partim futuri significetur ordo effectus ad causas non cuendas ut sit sensus. Quod autem sunt inferiores causas futura sunt. i.e. ordinata fieri quod sunt futura. qui non cuenduntur.

**C** Quod hoc extra paradisum creatus postmodum in paradiso sit positum. **L**ocum enim paradisi est locus dei beatitudinem dedit. Tres enim geniales de paradiso sunt. Una enim qui corporaliter intelligi possit. tamen. Alija enim qui spiritualiter possit. Tertia eorum qui vero quod modo paradisum accipiunt. terrena mibi placere fateo. ut homo. et aer tranquillus ut quod planeta erat.

## Distinctio

tota erat agrua ut inhabitareb<sup>e</sup> ab homine, ergo si homo extra paradisum est productus, vñ q̄ extra paradisum ad habitandum debuit relinquit. Itē si tota terra producta est p<sup>r</sup> hominem, q̄ si homo steriles set alia p<sup>r</sup> terre a paradise superflueret, ppter hoc ē hic q̄d vocet hic paradise in qua homo est positus. ¶ R<sup>u</sup>. ad p<sup>r</sup> dictorū intelligētā est notādūm q̄ sicut dicit magis, tres fuerūt de paradise sicut. Quidā enī dicerūt q̄ p<sup>r</sup> radis illa in qua erat positus homo erat loc<sup>r</sup> corporalis, q̄ ppter sua amenitatis paradise dīcebat, nec ē alia paradise nisi corporalis. Alij vō attēderes q̄ beatificatio hominis est in paradise q̄ si ualiss sit in dei fructione, nō in ocul corporali amenitatis direxerūt hanc paradise nō ec locū corporalē s<sup>r</sup> spūialē, et oia illa q̄ dīcitur de paradi so in genī, dīcta ēē metra p<sup>r</sup> hominem, vñ bō i formatio ne sui positus dīcitur in paradise non q̄ fuerit localiter mutatus, sed q̄ in spūiali amenitatis tēlicis ex dei amore et cognitione et fructione ē p<sup>r</sup> positus. In buiū aūt sicut assertione adducit illud q̄ dīcitur de latrōc. Lu. xxij. Hoc meū eris in paradise. Et illud q̄ dīcitur de lucifero Eze. xxij. In deli cīs paradise dei fūisti. Tertia est positio q̄ ē p<sup>r</sup> radis spūialis, et ē p<sup>r</sup> radis corporalis, p<sup>r</sup> radis spūialis dicit statū vel q̄tē et amenitatis deliciarū spūialū, et iste pōt ēē hīm duplē statū, s. ecclie triūpbatis, et ecclie militatis. Unū paradise spūialis duplex est sicut duplē dicta est. Una est in ecclia militatis, altera in ecclia triūpbatis. Unū illa q̄ sunt dīcita in genī, de paradise spūiali p<sup>r</sup> exponi metaphorice, paradise aut corporalis locū est deliciarū et amenitatis, et hec ē duplex sicut hīm duplē statū, s. pfectū et imperfectū. Scōm statū perfectū paradise est empyreū. Scōm statū imperfectū paradise est locus q̄dam amenus in gībus orientis de quo dīcitur Dama. Diuina paradise est dei manibus in eadem plātatus gaudi et exultationis vniuersitati promptuariū. In hoc autē loco decuit dominū ponit ut esset ei facilitas peruenienti ad patriam, et ut deus dominū ostēderet beniuolētiā, cui locum amēnissimum ad inhabitandum p<sup>r</sup>parauerat, ut sic amēntas exteriores habitaculi responderet deliciis interiorib<sup>r</sup>, quales basbet aia que est tēplūm dei, et bēbat aia primi hominis. Extra autē bunc locū debuit homo produci, ut melius cognosceret dei beneficium, dum se videret quasi altūde adductū, et ut cīa offidet per hoc q̄ homo non erat ibi fact<sup>r</sup> ad eternaliter habitandum, sed tēpliter pegrinādū. Et q̄ deus p<sup>r</sup>sebat hominem casūtū in paradise voluit eū collicare, ut p<sup>r</sup> eius cīctionē de loco voluptatis cognosceret sensibiliter quata bona spūalia amississe p<sup>r</sup> culpā, gnosceret etiā nibilomin<sup>r</sup> quāta cīa dīmīta iter cum qui dīcō obedit būmīlē, et cīa qui ip̄z p<sup>r</sup>ēnīt. Et p<sup>r</sup> hoc p<sup>r</sup> rūs ad obiecta. Locus enī paradise cōuenienter fact<sup>r</sup> fuit ppter homines insti tutū, et alia terra p<sup>r</sup>uenienter fuit facta ppter homines quē de<sup>r</sup> p<sup>r</sup>derat etiā lapsūtū, et q̄ si etiā viderat homines et pētē de ea terra sumpsit enī i quā erat postmodū redditū. Nec tñ si homo steriles set alia p<sup>r</sup> mīdi superflueret, q̄ bestiis fūiētib<sup>r</sup> hominem habitaculū p<sup>r</sup>beret, et habitaculū sua superioritate excellēs offidet, et sua ma gnitudine decoraret sicut magna platea decorat palaciū, et si

## XVII

cut aula decorat camerā, et uolunt in orientē pte ef. pa. re. Insuit magister locū paradise i alto sitū et vñq ad lunare circulū pertingentē, videb<sup>r</sup> hoc esse falsum, pmo quia inter lunare circulū aerē est spēra ignis, queno patereb<sup>r</sup> ibi homines posse vñ p. re. Itē aer i sua pte supiori est tātē suavitatis q̄ ibi nō pñt aues viuere, sicut dicit Aug. q̄ si padisi loc<sup>r</sup> esset adeo eleuat<sup>r</sup>, nō possit ibi viuere homo habens corpus aiale, prēterea si adeo es sit ille locus eleuat<sup>r</sup>, cu<sup>r</sup> marime appropinquaret Quare soli, ergo ecē calidissim⁹ vocatū et intemperatissimus, se sī lignū queretur etiam ex hoc q̄ scie bos terra esset supra aquam nī rīma, et supra aerem.

¶ Respōden. q̄ sicut doctores dicunt padisi corporealis sit vñde emētū et iurta equis noctialē in orientē quos dāmodo vergēs ad merē dīcē. Est autē tātē altitus dīnis ut illuc non cōscendat vapores i aere eleuati, s<sup>r</sup> sit ibi aer mīdus et pur<sup>r</sup> idoneus ppetutatis et ppter puritatē aeris ibi ecē ptegantia caloris, et q̄ sec<sup>r</sup> eqnoctia ē ibi magna temperies rīpis. Q̄ si p<sup>r</sup> Q̄ ergo vñq ad luna nī parez circulū ptingere hoc tes non non est dictū sīmū situm, s<sup>r</sup> peccas scōm quandam ppetutatis nō tem, sicut quā conformat sīmū min<sup>r</sup> in raritate, et luminositas scie boste, et tranquillitate, sicut nī et magia vaporē quib<sup>r</sup> do li lignū minūtū luna illuc non dīcereb<sup>r</sup> pertingunt, Et sic patet illud.

¶ In hoc autē paradise erat ligna diversi gīnis, inter quānū erat q̄d vocatū ē lignūvite, alioz vō lignū scie boni et mali. Lignū autē vite dīmū ē sicut docet Beda et strabus, q̄ dīmūtū accepit hāc vīz, ut q̄ ex ei<sup>r</sup> fructū coederet, cop<sup>r</sup> ei<sup>r</sup> statū, et pōt ēē hīm duplē statū, s. ecclie triūpbatis, et ecclie militatis. Unū paradise spūialis duplex est sicut duplē dicta est. Una est in ecclia militatis, altera in ecclia triūpbatis. Unū illa q̄ sunt dīcita in genī, de paradise spūiali p<sup>r</sup> exponi metaphorice, paradise aut corporalis locū est deliciarū et amenitatis, et hec ē duplex sicut hīm duplē statū, s. pfectū et imperfectū. Scōm statū perfectū paradise est empyreū. Scōm statū imperfectū paradise est locus q̄dam amenus in gībus orientis de quo dīcitur Dama. Diuina paradise est dei manibus in eadem plātatus gaudi et exultationis vniuersitati promptuariū. In hoc autē loco decuit dominū ponit ut esset ei facilitas peruenienti ad patriam, et ut deus dominū ostēderet beniuolētiā, cui locum amēnissimum ad inhabitandum p<sup>r</sup>parauerat, ut sic amēntas exteriores habitaculi responderet deliciis interiorib<sup>r</sup>, quales basbet aia que est tēplūm dei, et bēbat aia primi hominis. Extra autē bunc locū debuit homo produci, ut melius cognosceret dei beneficium, dum se videret quasi altūde adductū, et ut cīa offidet per hoc q̄ homo non erat ibi fact<sup>r</sup> ad eternaliter habitandum, sed tēpliter pegrinādū. Et q̄ deus p<sup>r</sup>sebat hominem casūtū in paradise voluit eū collicare, ut p<sup>r</sup> eius cīctionē de loco voluptatis cognosceret sensibiliter quata bona spūalia amississe p<sup>r</sup> culpā, gnosceret etiā nibilomin<sup>r</sup> quāta cīa dīmīta iter cum qui dīcō obedit būmīlē, et cīa qui ip̄z p<sup>r</sup>ēnīt. Et p<sup>r</sup> hoc p<sup>r</sup> rūs ad obiecta. Locus enī paradise cōuenienter fact<sup>r</sup> fuit ppter homines insti tutū, et alia terra p<sup>r</sup>uenienter fuit facta ppter homines quē de<sup>r</sup> p<sup>r</sup>derat etiā lapsūtū, et q̄ si etiā viderat homines et pētē de ea terra sumpsit enī i quā erat postmodū redditū. Nec tñ si homo steriles set alia p<sup>r</sup> mīdi superflueret, q̄ bestiis fūiētib<sup>r</sup> hominem habitaculū p<sup>r</sup>beret, et habitaculū sua superioritate excellēs offidet, et sua ma gnitudine decoraret sicut magna platea decorat palaciū, et si

216

flud lignū intelligunt xpm.  
¶ H̄ ligno ergo bō pbibitus est q̄ malū nō erat. Contra. vñ  
q̄ deus incōueniēter fecerit p̄mū. q̄ sicut pbibere malū est  
bonū. ita pbibere bonū est malū. q̄ vñ q̄ deus fecerit male dū  
pbibuit illū lignī ysum. Itē bñ sciebat dñs q̄ ipsipbibitionē  
suā nō seruaret. ergo si si  
ne illa pbibitionē poterat  
esse salus vñ q̄ nō fecerit  
aliud q̄ laquac̄ eis inięce  
re dū pbibuit. Itē i oia  
facta sunt ppter boiem.  
ergo lignā illud erat bo-  
minis. s̄ nulli d̄ subtra-  
bi res ppter abiq̄ culpa.  
ergo vñ q̄ deus iniuriat  
fuerit boi. t cū punierit  
pbibēdo q̄ suū erat. in  
quo tñ nulla culpa pcessē  
rat. Rñ. q̄ deus boi illō  
lignū pbibuit ppter obe-  
dientie meriti acqrēdum  
et parte bois. t ppter on-  
dēdum sue iurisditionis  
dñs q̄ babebat in bo-  
mine. q̄ pbibuit propter  
obedientie meriti illud  
meriti esset purū plenū  
t bñ a tali re pbibuit a q̄  
nō deberet eccl̄ari nisi fos-  
lius obediēti intuitu. t  
iō a re bona. Itē q̄ pbis-  
buit ad ostēdēdum sue iur-  
isditionis dñs. iō a rati-  
re debuit pbibere a q̄ bō  
nō deberet retrabere ma-  
nū nisi ppter solius dei i  
perī. t bec qd̄ fuit res  
bona t ppter ea illud mā-  
datū: esse mādatū disci-  
plina. q̄ ad hoc non obli-  
gafet se sine aliquo rōs  
naturalis dictamine. sed ex sola diuinā pceptione. Quāuis t  
alta possit reddit rō q̄ datū sit illud mandatū diuinū vt p̄ hoc  
disceret cui deberet esse subiccrus. t quantū ēt differret inter  
cū q̄ deo obedit et cum qui p̄cēnit eius imperī. Nulla igit̄ sie-  
bat ex hoc boi iniuria. immo siebat virilitas dñi p̄cipibat ad  
eius cruditionē t meriti amplificationē q̄ si ḥritus cuenit hoc  
fuit ex culpa sua. ce qua puerit sibi bonū i malū. sicut imp̄s  
t p̄cēribus bona puerunt in mala. Propter istius tñ euēnt  
p̄sionē nō debuit deus dimittere dare talc mādatū. q̄ ordo  
t decr̄ q̄ attēdit in opib⁹ dei ī regulā diuinē sapie. nō d̄  
intermitti ppter incōmodū aliciū spālis et creature. Preter-  
ea et illo malo inde sequēte poterat deus et seiebat multo ma-  
sus bonū elicere. Et p̄ hoc p̄z r̄sio ad obiecta. excepto primo  
q̄ nō est sile. pbibere em̄ malū bonū est. q̄ nō p̄t aliq̄ malū  
ppterare sine culpa. sed pbibere bonū non est ita malū. q̄ ab-  
stine p̄t bō abiq̄ culpa. abstine em̄ a bono cōmodi cadit  
in ḡne boni honesti. Alio satis patet p̄ tā dicta.

## Secundi.

## Distinctio

la insufflatio erat pcessionis spūsceti signatio et ostēlio. Ad illud qd obf de Eccl. et spūs redeat ad decum tc. dōm pfectus corporis resolutio stat cū puentū est ad terrā. sic mutabilitas ale tūc demū stat qn pīgīt et bñ quē facta est. In solo enim deo inuenit pfecta qētē. Et iō nō vult sapiē dicere q spūs redeat ad decū p corruptionē sicut corpus in terrā. sed est sūltus y do qētū ad qētationē. Ad illud qd obf q gen' dei sum'. dōz q gen' duplū accipi pōt. Uno mō p̄p̄t. et sic dñr aliqua puenire in gñc. q pueniūt in aliqua forma et natura cōi. Alio mō ac̄cīp̄t large. et sic dñr aliq̄ puenire in gñc in qbus est aliqua cōuientia spūlis et spūalis fīm habitudinē analogie. et sic dicit Aug. rīj. de tri. q̄ aia cognoscit in qdā luce sui gñis. et vocat ilā lucē. lucez increātā quā dicit esse sui gñis ppter hoc qd est spūal sūctūaia. et sic intelligit verbuū apli. Ad illud qd obf q corporalia sūt et aliq̄ vno. rīdēdū est q̄ hoc nō excludit q̄ spūs rōnales sūt et deo. illud em̄ vñ et quo sūt corporalia ē cns in potētia respectu illoꝝ. deus aut̄ respectu nullius pōt esse in potētia. et iō et hoc nō sequit̄ q̄ spūalis sbe pdicant de diuis na natura. Ad illud qd obf q soluodū est imortalis et naturā. dōm q̄ tam sufficit ad p̄n. q̄ infra babebit de imortali tate. q̄ imortalis p̄ naturā dicit de deo intelligit p̄ priuatiōne ois ḡe. siue ḡa dicat aliq̄ supadditum nature. huc dicat gratuitā influētā p̄ quā p̄seruat natura. q̄ deus scip̄o pmas ionēt. alia aut̄ et si de sui natura sit ad p̄manēduz idonea. tñ nūq̄ p̄maneret nisi p̄seruaret p̄ gratuitā dei influētā. Ad illud qd obf q̄ deus est lux spūalis. dōm q̄ nō est sūt de luce spūalis et corporali oino. Lut em̄ spūalis q̄ deus ē cū sit simplicissima nō pōt esse pfectio rerū diuersarū naturarū. Lū aut̄ sit oipo tētissima p̄t pducere et facere lucē creatā aliquo mō sibi p̄for mē. q̄ tñ sibi nō sufficit et post q̄ pducta est. nisi assit ei summe lucis influētia. Et sic intelligēdū est in ipsa alia humana q̄ ip̄ sa bñ lucē p̄p̄ia. et creatā p̄ quā cōpēt. q̄ a luce eterna et p̄du c̄t p̄seruat. lux aut̄ corporali in diuersis corpib̄ p̄t repr̄s̄it̄ pfectio. cū nō sit forma oino simplex. s̄ sit nata p̄iūgi materie

**Questio. iij.** Utrū alia Ade pducta fuerit ex mate tipior. s̄. gilbertū porretanū q̄dicit q̄ forma est cōpositio cōtingēt in simplici essentia p̄sistēt. Si igit̄ alia rōnales ve forma est. q̄ simplex est. q̄ nō cōponit ex materia et forma. Itē p̄bs in principio tertii de aialib̄ dicit q̄ itellec̄t̄ est ip̄mittut̄ et ip̄assibilis. sed oē qd bñ materia potētia bñ passiu. q̄ sba intel lectua ita. Et mḡr in lra. s̄bam aic in q̄ viueret creauit deus nō de materia aliq̄ corporali vel spūali. sed de nibi lo. Itē bocip̄m vñ rōne. s̄ba intellectua nibil cognoscit nisi abstrabat a materia. sed in actu cognoscēdī sit assimilatio cognoscētis ad cognoscibile et cōduero. q̄ si ad hoc q̄ intelligat necesse est abstrabi a materia. et ad hoc q̄ aliq̄ sba intelligat necesse est q̄ sit p̄ naturā a materia separata. s̄ si alia Ade fuit bñdī. q̄ tc. Itē q̄ forma non nobilior tato simplicior. s̄ alia iter oēs formas est nobilissima. q̄ simplicissima. sed alie forme nō cōponunt ex materia et forma. q̄ multo fortius nec rōnales alia. Itē oē qd bñ materia et formā ve pres p̄stitutivas est hoc aliq̄d. et est cōpletū. nibil aut̄ qd est hoc aliq̄d et cōpletū in se venit ad p̄tōnē tertii. sed alia rōnales venit ad p̄tōnē tertii. ita q̄ ex ipsa alia et corpore sit vñ p̄ cētā. q̄ alia nō est hoc aliq̄d. q̄ vel ē materia vel forma pura. nō materia. q̄ forma. S̄ p̄i tertio de alia dicit p̄bs q̄ sicut in oī natura est materia et efficiens. sic in alia est intellectus quo est oī fieri. et intellectus quo est oī facere. si igit̄ potētia passiu est a materia. et hoc est in alia. p̄ter tc. Itē in. ix. prime p̄bīc dicit p̄bs q̄ sicut materia ē sub sectum formarum substantialium. sic compositum est subiectū accidētis. sed anima rōnales est subiectū scīaz et virtutū. etiā fm̄ se p̄siderata. ergo cōposita est ex materia et forma. Itē p̄bs in. viii. metabaphisice. operās et gñano nō facit aliud nisi ppter materia. ergo si de facit aliam q̄ est aliud q̄ ipse necesse est q̄ materia vel sit in deo vel sit in alia. s̄ nō est in deo. ergo ē in alia. Itē bocip̄m vñ rōne. oē creatū cui debet p̄p̄ia opazio bñ duo diuersa. s̄. q̄ agit. t̄quo agit. sed aic fm̄ se p̄siderate debet p̄p̄ia opatio. ergo vñ q̄ nō solū sit forma. q̄ si pure forma esset tūc ageret scip̄a. ergo bñ aliq̄d de materia. Itē oē illud qd fm̄ sui mutationē est susceptibile. p̄iōz est hoc aliq̄d et sba p̄ se exīo in gñc. et oē tale cōpositū est ex materia et forma sed alia fm̄ sui mutationē est susceptiva gaudiū et tristis. ergo

## XVII